

5. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年 2 月29日)	当連結会計年度 (平成29年 2 月28日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,808,580	5,262,010
売掛金	3,740,579	3,624,233
商品	1,043,428	1,100,156
繰延税金資産	109,452	106,315
その他	552,170	432,281
貸倒引当金	△800	△3,220
流動資産合計	11,253,411	10,521,776
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	9,842,260	11,098,619
減価償却累計額	△3,540,391	△4,410,089
建物及び構築物 (純額)	6,301,868	6,688,530
車両運搬具	226,888	203,353
減価償却累計額	△155,646	△157,835
車両運搬具 (純額)	71,241	45,518
工具、器具及び備品	1,097,695	1,187,498
減価償却累計額	△823,685	△922,867
工具、器具及び備品 (純額)	274,010	264,631
土地	2,819,411	3,030,256
建設仮勘定	60,201	39,176
有形固定資産合計	9,526,733	10,068,112
無形固定資産		
のれん	887,712	1,124,238
その他	280,552	249,023
無形固定資産合計	1,168,264	1,373,261
投資その他の資産		
投資有価証券	1,651,017	1,424,370
繰延税金資産	40,494	99,146
敷金及び保証金	591,964	754,943
その他	564,647	667,262
投資その他の資産合計	2,848,123	2,945,722
固定資産合計	13,543,122	14,387,097
資産合計	24,796,533	24,908,873

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年2月29日)	当連結会計年度 (平成29年2月28日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	12,011	24,309
買掛金	3,989,769	3,122,039
1年内返済予定の長期借入金	3,331,363	3,398,641
未払法人税等	434,249	338,852
賞与引当金	187,828	206,574
その他	850,351	843,341
流動負債合計	8,805,573	7,933,758
固定負債		
長期借入金	7,863,032	7,655,366
退職給付に係る負債	425,040	451,057
その他	453,235	773,230
固定負債合計	8,741,308	8,879,654
負債合計	17,546,882	16,813,412
純資産の部		
株主資本		
資本金	917,000	917,000
資本剰余金	837,050	837,050
利益剰余金	5,461,534	6,279,620
自己株式	△199,317	△199,317
株主資本合計	7,016,267	7,834,352
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	234,313	254,647
退職給付に係る調整累計額	△929	6,460
その他の包括利益累計額合計	233,384	261,108
純資産合計	7,249,651	8,095,461
負債純資産合計	24,796,533	24,908,873

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年3月1日 至 平成28年2月29日)	当連結会計年度 (自 平成28年3月1日 至 平成29年2月28日)
売上高	29,305,786	29,489,669
売上原価	26,103,048	26,218,601
売上総利益	3,202,737	3,271,068
販売費及び一般管理費	1,776,361	2,070,864
営業利益	1,426,376	1,200,203
営業外収益		
受取利息	1,420	813
受取配当金	27,760	25,255
売買有価証券運用益	15,769	—
権利金収入	71,296	—
業務受託料	4,371	2,932
助成金収入	9,518	14,733
その他	17,858	27,687
営業外収益合計	147,995	71,422
営業外費用		
支払利息	93,642	83,303
売買有価証券運用損	—	10,161
その他	22,567	25,012
営業外費用合計	116,210	118,477
経常利益	1,458,162	1,153,148
特別利益		
固定資産売却益	49	141,782
投資有価証券売却益	179,524	341,766
補助金収入	43,113	3,000
特別利益合計	222,686	486,549
特別損失		
固定資産売却損	—	11,180
固定資産除却損	21,983	12,520
減損損失	47,572	8,193
固定資産圧縮損	43,113	3,000
投資有価証券売却損	1,062	10,484
関係会社株式売却損	—	24,319
賃貸借契約解約損	—	3,953
介護報酬返還損失	1,202	—
その他	7,665	—
特別損失合計	122,598	73,652
税金等調整前当期純利益	1,558,249	1,566,045
法人税、住民税及び事業税	678,203	613,558
法人税等調整額	△30,538	△3,556
法人税等合計	647,665	610,001
当期純利益	910,584	956,043
親会社株主に帰属する当期純利益	910,584	956,043

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年3月1日 至 平成28年2月29日)	当連結会計年度 (自 平成28年3月1日 至 平成29年2月28日)
当期純利益	910,584	956,043
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△5,686	20,334
退職給付に係る調整額	30,263	7,389
その他の包括利益合計	24,576	27,723
包括利益	935,161	983,767
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	935,161	983,767

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成27年3月1日 至 平成28年2月29日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	917,000	837,050	4,621,228	△199,317	6,175,961
会計方針の変更による累積的影響額			63,846		63,846
会計方針の変更を反映した当期首残高	917,000	837,050	4,685,075	△199,317	6,239,808
当期変動額					
剰余金の配当			△134,125		△134,125
親会社株主に帰属する当期純利益			910,584		910,584
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	776,459	—	776,459
当期末残高	917,000	837,050	5,461,534	△199,317	7,016,267

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計	
当期首残高	240,000	△31,192	208,807	6,384,768
会計方針の変更による累積的影響額				63,846
会計方針の変更を反映した当期首残高	240,000	△31,192	208,807	6,448,615
当期変動額				
剰余金の配当				△134,125
親会社株主に帰属する当期純利益				910,584
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△5,686	30,263	24,576	24,576
当期変動額合計	△5,686	30,263	24,576	801,035
当期末残高	234,313	△929	233,384	7,249,651

当連結会計年度(自 平成28年3月1日 至 平成29年2月28日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	917,000	837,050	5,461,534	△199,317	7,016,267
会計方針の変更による累積的影響額					
会計方針の変更を反映した当期首残高	917,000	837,050	5,461,534	△199,317	7,016,267
当期変動額					
剰余金の配当			△137,957		△137,957
親会社株主に帰属する当期純利益			956,043		956,043
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	818,085	—	818,085
当期末残高	917,000	837,050	6,279,620	△199,317	7,834,352

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	234,313	△929	233,384	7,249,651
会計方針の変更による累積的影響額				
会計方針の変更を反映した当期首残高	234,313	△929	233,384	7,249,651
当期変動額				
剰余金の配当				△137,957
親会社株主に帰属する当期純利益				956,043
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	20,334	7,389	27,723	27,723
当期変動額合計	20,334	7,389	27,723	845,809
当期末残高	254,647	6,460	261,108	8,095,461

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年3月1日 至 平成28年2月29日)	当連結会計年度 (自 平成28年3月1日 至 平成29年2月28日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	1,558,249	1,566,045
減価償却費	608,634	616,195
減損損失	47,572	8,193
のれん償却額	126,964	143,525
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△100	△4,996
賞与引当金の増減額(△は減少)	24,319	4,171
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	86,963	36,651
受取利息及び受取配当金	△29,181	△26,068
支払利息	93,642	83,303
投資有価証券売却損益(△は益)	△178,461	△331,282
関係会社株式売却損益(△は益)	—	24,319
固定資産売却損益(△は益)	△49	△130,601
固定資産除却損	21,983	12,520
賃貸借契約解約損	—	3,953
売上債権の増減額(△は増加)	△528,499	454,631
たな卸資産の増減額(△は増加)	43,144	△9,389
仕入債務の増減額(△は減少)	510,581	△961,203
未払費用の増減額(△は減少)	△44,793	11,033
預り保証金の増減額(△は減少)	△6,931	△45,421
その他	△153,175	△18,094
小計	2,180,864	1,437,486
利息及び配当金の受取額	28,703	25,392
利息の支払額	△94,549	△82,693
法人税等の支払額	△559,769	△720,804
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,555,249	659,381
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△815,573	△394,136
有形固定資産の売却による収入	128	401,165
無形固定資産の取得による支出	△37,433	△60,424
投資有価証券の取得による支出	△664,033	△204,850
投資有価証券の売却による収入	418,102	744,456
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△34,620	△456,272
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	—	33,376
長期前払費用の取得による支出	△2,159	△629
敷金及び保証金の差入による支出	△13,835	△59,833
敷金及び保証金の回収による収入	14,132	50,024
預り金の増減額(△は減少)	41,351	28,105
その他	△62,652	△77,274
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,156,594	3,707

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成27年3月1日 至 平成28年2月29日)	当連結会計年度 (自 平成28年3月1日 至 平成29年2月28日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の返済による支出	△5,020	△60,000
長期借入れによる収入	4,048,000	3,180,000
長期借入金の返済による支出	△3,024,061	△4,152,386
社債の償還による支出	△5,000	—
リース債務の返済による支出	△76,640	△60,564
配当金の支払額	△134,125	△137,957
財務活動によるキャッシュ・フロー	803,151	△1,230,909
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,201,806	△567,820
現金及び現金同等物の期首残高	4,565,309	5,767,116
現金及び現金同等物の期末残高	5,767,116	5,199,296